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Publică Motru făcută Publică Motru făcută 
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PNL a inventat încă un motiv pentru care să PNL a inventat încă un motiv pentru care să 
țină blocată legea 197! Angajații CEO, sute de țină blocată legea 197! Angajații CEO, sute de 
plângeri penale!plângeri penale!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

O nouă serie O nouă serie 
de bilete de de bilete de 
tratament pentru tratament pentru 
pensionarii pensionarii 
gorjenigorjeni
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Direcția Publică Motru are Direcția Publică Motru are 
profi t abia după 20 de luni profi t abia după 20 de luni 
în care director general în care director general 
a fost liberalul Mateia fost liberalul Matei
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Creştin ortodox

†) Sfântul Chiril †) Sfântul Chiril 
al Alexandrieial Alexandriei

Romano catolic

†) †) Sf. Efrem, Sf. Efrem, 
diacon înv.*diacon înv.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9543 -0,0035
Dolarul SUA                    4,6181 -0,0169
Gramul de aur                      289.0518   -3.6121
Francul elveţian                        5,0759 -0,0371 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Duși cu zăhărelul, profesorii nu 
mai au încredere în Guvern!

telefoane utiletelefoane utile

„Râsul es te cea mai mică dist anţă dintre doi oameni."- Vict or Borge „Râsul es te cea mai mică dist anţă dintre doi oameni."- Vict or Borge 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Freamăt de codru”, concurs de poezie la Florești
În fiecare an, Floreștiul din Țânțăreni este un 

loc de pelerinaj către Eminescu. Autoritățile locale 
și județene organizează, în data de 15 iunie, înce-
pând cu ora 10.00, ediția a XV-a a Festivalului-con-
curs național de poezie și creație artistico-plastică 
„Freamăt de codru”, la Muzeul „Mihai Eminescu” 
din Florești. Festivalul se adresează elevilor de gim-
naziu, preșcolarilor, cadrelor didactice din liceele, 
şcolile, grădinițele, ONG-urile, centrele culturale, 
palatele și cluburile copiilor din toată țara care au 
preocupări literare și artistice, dorind să-și prezinte 
creațiile într-o competiție. Lucrările sunt așteptate 
până pe data de 13 iunie 2023. 

„Concursul de creație lirică «Freamăt de codru» 
își propune să antreneze elevii și cadrele didactice în 
activități care să valorifice și să dezvolte potențialul 
creativ și simțul estetic prin exprimarea emoțiilor 
și sentimentelor prin poezie. Anul acesta tema va fi 
una impusă, intitulându-se sugestiv: Freamăt de co-
dru”, anunță organizatorii.

Concursul se desfăşoară pe două secţiuni. 
Secțiunea creaţie literară - poezie se adresează ele-
vilor cu vârsta cuprinsă între 5 și 14 ani. Creația nu 
trebuie să depășească o pagină A4. 

Secţiunea de creaţie artistico-plastică, destinată 
preșcolarilor și școlarilor până în 14 ani, va cuprinde lucrări 
inspirate din opera marelui poet Mihai Eminescu. Acestea 
vor fi realizate în format A4 sau A3, iar tehnica de lucru va fi 
la alegere (desen, pictură, 
colaje, aplicaţii cu diferite 
materiale). Un elev poate 
participa cu o singură lucra-
re, în condițiile respectării 
regulamentului. Desenele 
vor fi aplicate pe suport din 
carton pentru a fi expuse 
pe 15 iunie, în cadrul unei 
expoziții organizate la Mu-
zeul și Parcul „Mihai Emi-
nescu” din satul Florești, 
comuna Țânțăreni.Premi-
erea se va face în cadru 
festiv, în ziua de 15 iunie. 
Deplasarea la Florești se va 
face pe cont propriu, sub 
îndrumarea profesorilor sau 
părinților.

I.I.

Motto: „Iubește-ți 
dușmanul, el e unicul prost 
care se gândește la tine 24 
din 24 .” - Andreea Moise

 

Ieri, urmăream o emi-
siune de televiziune 
în care se dezbătea 

situația grevei generale a 
profesorilor din învățământul 
preuniversitar. Mă rog, se 
spuneau vrute și nevrute 
de o realizatoare incisivă la 
emisiunea DECISIV, gorjean-
ca numită Cătălina Porum-
bel, și de către invitații săi. 
Singurul care se dorea a fi 
în corzi dar, dimpotrivă, fă-
cea față cu mult succes și 
aplomb la atacurile venite 
din toate părțile – imparțială 
fiind doar realizatoarea emi-
siunii – era liderul de sindicat 
Marius Nistor.

LIPSA DE MEMORIE A PAS-
TORULUI SIGARTĂU. Un pre-
tins liberal și sectant de prin 
Bistrița Năsăud de origine, 
pare-se pastor plin de bani, 
pe numele lui Robert Sighar-
tău, spre finalul discuțiilor, 
încerca să arunce toată vina 
pe profesorii ce protestează 
de peste două săptămâni, 
susținând, vezi Doamne, că 
aceștia sunt de vină pentru 
că nu și-au cerut mai devre-
me drepturile. 

CÎȚU, EX PRIM-MINISTRU 
JENIBIL. Nimic mai fals, din 
moment ce ultimele două-
trei guverne liberale – cu Or-
ban Ludovic la cârmă și apoi 
cu acela care-a îndatorat 
România, luând-o de la 37% 

deficit bugetar și a dus-o la 49,5%, 
ba ca incapabil ministru al Finanțelor 
Publice, ba ca prim-ministru jenibil, 
individul botezat Florin Vasile și Cîțu, 
vâlcean la obârșiile unde s-a împro-
prietărit cu 75 de hectare de pădure 
la Voineasa, acolo unde neam de nea-
mul lui n-a avut nicio pădure, au tot 
prorogat Legea salarizării, lăsându-i 
pe profesori fără nicio mărire de sala-
riu. La fel cum s-a petrecut și-n vre-
mea când prim-ministru al României 
s-a ajuns generalul în rezervă Nicolae 
Ciucă. Om cu 19.000 de lei pensie 
și alți 14.500 de lei ca indemnizație 
de mai- mare peste Palatul Victoria! 
Marius Nistor le-a readus aminte că 
în luna decembrie a anului trecut, 
cele trei federații ale sindicatelor 
din învățământul preuniversitar și-a 
prezentat cerințele – în cinci puncte 
– Guvernului Ciucă, dar acestea nu au 
fost luate în seamă!

LIPSĂ DE ÎNCREDERE ÎN GUVER-
NUL CIUCĂ! Prim-ministrul Româ-
niei, Nicolae Ciucă, și alți vreo trei 
miniștri – pare-se că Marius Budăi, 
Adrian Câciu și Ligia Deca – au semnat 
un Memorandum fără valoare juridi-
că, dar pe care domniile lor îl consi-
deră un act decisiv prin care anunță 
că începând de la 1 ianuarie 2024, 
profesorii debutanți vor primi lefuri 
mărite cu 40% și mai apoi, cu alte 30% 
în următorii ani. Revenind la recen-
tul Memorandum al Guvernului Ciu-
că, profesorii nu s-au lăsat păcăliți a 
nu știm câta oară. Actul respectiv nu 
are valoare juridică și a fost ticluit 
șmecherește încât să nu poată fi ata-
cat în instanță!

Cu alte cuvinte, profesorii protes-
tatari nu renunță la greva generală și 
astăzi, vineri, fac un nou miting de 
protest – pe traseul Palatul Victoria 

– Palatul Cotroceni - cu 20.000 de 
participanți veniți din toată țara.

Protestul va fi împotriva Guver-
nului Ciucă și a faptului că Educația 
este considerată o cenușereasă a 
guvernanților din România eșuată!

FABULAȚIILE LIGIEI DECA. În vre-
mea aceasta, ministresa Ligia Deca – 
pupila președintelui Iohannis, al că-
rei consilier pentru Educație a fost, 
ea fiind Nașa programului România 
Educată, a amânat cu două zile Ba-
calaureatul, la care elevii clasei a 
XII-a se pot înscrie până în 13 iunie. 
Ce-i curios, cu cine vor da elevii Ba-
calaureatul dacă profesorii sunt în 
grevă?

Mai amintim că Guvernul Ciucă 
răzgândit nu publică Memorandumul 
în Monitorul Oficial! Unde va apare 
doar o declarație politică a liderilor 
coaliției de guvernare!

BĂTAIE DE JOC GENERALĂ! Li-
derul de sindicat Marius Nistor a mai 
declarat: „Ar trebui să avem încre-
dere, dar am discutat în cancelarii 
cu profesorii aflați în grevă generală 
și ei nu mai au niciun fel de încredere 
în Guvern. Am solicitat o Ordonanță 
de Urgență în care să se stipuleze 
angajamentul coaliției că-și va res-
pecta cuvântul că măririle de sala-
rii, dar degeaba. Am cerut o poziție 
oficială a Ministerului Justiției, și am 
primit un Comunicat de presă! Băta-
ia de joc la adresa profesorilor care 
nu cer doar bani, ci și respect este 
strigătoare la Ceruri.”

ION PREDOȘANU
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Este incredibil cum 
autoritățile, reprezentanții 
statului pe care noi îi plă-

tim, își bat joc de o decizie a Înaltei 
Curți de Casație și Justiție care obli-
gă casele de pensii să-i pensioneze 
pe lucrătorii CEO din producție în 
baza Legii 197 iar aceste instituții nu 
o fac!

Ticăloșie și lene

De această dată, Daniel Baciu, 
prefectul Iulian Popescu și senatorul 
Ion Iordache au susținut în conferința 
de presă de ieri că mai e nevoie de 
o modificare legislativă! Legea 197 
poate fi aplicată, cu reducerea vâr-
stei de pensionare de 13 ani, dar nu 
se aplică pentru că a fost introdus 
un nou amendament în Parlament, 
care ar oferi mai multe beneficii 
pensionabililor. Baciu a declarat că 
angajații caselor de pensii ar trebui 
să facă aceeași muncă, de două ori, 

PNL a inventat încă un motiv pentru care să țină blocată legea 197! PNL a inventat încă un motiv pentru care să țină blocată legea 197! 
Angajații CEO, sute de plângeri penale!Angajații CEO, sute de plângeri penale!
Câteva zeci de mineri au venit ieri la Prefectura Gorj, acolo unde s-a 
aflat pentru câteva ora șeful Casei Naționale de Pensii, Daniel Baciu, 
să-l întrebe de ce nu aplică legea 197. Actualul Guvern pare să aibă 
resurse inepuizabile de a inventa noi motive pentru a NU aplica Legea 
de pensionare a minerilor și energeticienilor. 

dacă ar fi aprobat amendamentul 
aflat acum în circuit legislaviv, pen-
tru modificarea Legii Pensiilor, deoa-
rece dosarele calculate la momentul 
de față ar putea fi recalculate, în 
cazul în care s-ar modifica legea, 
iar cei care se pensionează acum ar 
cere recalculări. Președintele Casei 
Naționale de Pensii a refuzat să spu-
nă ce se va întâmpla dacă amenda-
mentul nu va trece și legea rămâne 
așa cum este.

,,A ridicat din umeri”

Pe numele lui Baciu, parlamen-
tarul USR Radu Miruță a depus o 
plângere penală pentru abuzz în ser-
viciu: ,,Legea aceasta a avut frână 
peste tot. Ce s-a întâmplat și as-
tăzi (ieri,n.r.), frizează absurdul. 
Condițiile speciale de muncă prevăd 
mai multe beneficii. Casa Națională 
de Pensii recunoaște doar două din-
tre ele, respective reducerea vâr-

stei de pensionare cu 13 ani. Nu vor 
să recunoască ceea ce Înalta Curte 
spune foarte clar, și anume, bonusul 
acesta de 50% la vechime care, de 
fapt, izvorăște din condițiile specia-
le de muncă prevăzute în Legea 197. 
L-am întrebat pe domnul Baciu de ce 
nu aplică legea 197 fie doar și cu ce 
prevederi sunt recunoscute de casa 
de pensii și… a ridicat din umeri. Au 
spus că există un proiect care deja 
a trecut de Senat pentru a face o 
altă modificare legislativă…”, a spus 
parlamentarul. Vicepreședintele Sin-
dicatului Energia, Manu Tomescu, a 
declarat: ,,Așa cum am bănuit, veni-
rea șefului Casei Naționale de Pen-

sii nu a fost decât un teatru. Acum 
vor o nouă modificare a legii. Este 
exact cum am bănuit, aiu mai scos 
un motiv pentru care să nu aplice 
legea. De asta nici nu am participat 
la aceste discuții, am luat decizia 
corectă. Așa că, pot spune că vor fi  
sute de plângeri penale din partea 
membrilor noștri de sindicat vor fi 
depuse după fiecre zi de întârziere, 
de la termenul 45 de zile în care nu 
vom primi un răspuns de la casa de 
pensii și, după primul dosar pe care 
această instituție îl va respinge. De 
săptămâna viitoare, ne vedem la 
proteste”, a mai spus liderul. 

M.C.H.

În privința activităților asi-
milate celor din producție, la 
ședința de astăzi dintre sindi-
cate și șefii CEO, s-ar fi clarifi-
cat niște lucruri, în sensul că de 
Legea 197/2021 trebuie să fie 
cuprins un număr cât mai mare 
de salariați. Ceea ce este, de 
fapt, un semn rău, compania 
neavând la îndemână pache-
te sociale pentru eventuale 
concedieri colective care s-ar 
impune în situația de față. În 

Act adițional la CEO după negocieri. Încep protestele!
* Nu se știe încă ce se va  întâmpla cu salariații angajați 

pe perioadă determinată

Administrația CEO n-a ajuns la vreo soluție cu privire la buge-
tul în care trebuie să se încadreze. Cu alte cuvinte, situația 
rămâne incertă pentru cei 1.800 de salariați angajați anul 
trecut, cu contracte de muncă pe perioadă determinată.

acest context, vicepreședintele 
Sindicatului Energia Rovinari, 
Manu Tomescu, a declarat: ,,Se 
va face un act aditional pentru 
activitățile asimilate, pentru 
că mai rămăseseră  lucruri 
neclare, privind muncitorii, 
zona de producție: depozite 
de materiale, acolo unde mun-
citorii încarcă, descarcă, sunt 
manipulanții care rămăsese-
ră pe dinafară. De asemenea,  
ELFU, transportul. Trebuie 
prinse cât mai multe activități. 
Oamenii din producție înseam-
nă și cei care muncesc pe ma-
carale, tanchete, pe mașini de 
manipulat material, excava-
toare –pe parte minieră, etc.

Controversa rămâne cu pri-
vire la TESA. Și cei din TESA, 
o parte, ar putea beneficia de 

prevederile acestei Legii 197. 
Să nu uităm că mulți din TESA 
au plecat din producție. Uman 
este să fim toți solidari, uitați 
exemplul profesorilor, ies în 
stradă și pentru activitățile 
suport, auxiliare. Pe mine mă 
interesează, ca reprezentant 
al Sindicatului Energia Rovi-
nari, să fie cuprinși cât mai 
mulți angajați din CEO în Le-
gea 197. Din câte am înțeles, 
administrația nu a ajuns la o 
soluție cu privire la buget… 
Așa cum am mai spus, încadra-
rea în actualul buget înseam-
nă că, ori vor trimite oamenii 
acasă, ori vor aplica legea 197. 
Dar, cu privire la aplicarea le-
gii, se opun cei de la București 
din cauza ”impactului buge-
tar”, spun ei.

Referitor la vizita în Gorj 
a șefului Casei Naționale de 
Pensii, Daniel Baciu,  noi nu 
vom participa la această în-
tâlnire. Președintele  Constan-
tin Mitrescu nu va participa. 
Este o mascaradă politică. 
Președintele Casei Naționale 
de Pensii, domnul Baciu, tre-
buie să înțeleagă că legea 197 
trebuie aplicată exact cum a 
decis Înalta Curte de Casație și 
Justiție care a dat decizie de 
aplicare. Nu mai stăm de vor-
bă cu politicenii. Orice dicuție 
cu ei e doar un troc politic, 
doar de imagine. Nefiind încă 
aplicată Legea 197 în Gorj, noi 
reluăm  protestele începând 
cu săptămâna viitoare”, a mai 
spus Manu Tomescu.

M.C.H.
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Localitatea este una dintre 
cele mai vechi aşezări din 
judeţul Gorj fiind menţio-

nată în documente din secolul XV ca 
târg şi ca reşedinţă a „Bănişorilor de 
Tismana”. Dar probabil că localita-
tea era cunoscută mai demult dato-
rită Mănăstirii Tismana aşezată „ca 

Drumuri gorjene Drumuri gorjene 

Padurea de castani comestibili 
de la Tismana
În coasta muntelui Oslea, la contactul dintre munţi şi dealurile sub-
carpatice se află oraşul Tismana. Condiţiile climatice cu influenţe me-
diteraneene îi conferă urbei caracterul unei veritabile staţiuni. 

o poliţă prinsă în coasta muntelui” 
după cum spunea cunoscutul călător 
Paul din Alep în anul 1657 când a vi-
zitat-o. 

Conform relatărilor populare Mă-
năstirea Tismana are la origine o bi-
sericuţă din lemn de tisă de unde şi 
denumirea ei precum  şi a localităţii 
din apropiere.   

În apropiere, la Topeşti se află 
cea mai mare rezervaţie de castani 
comestibili din ţară ce se întinde 
pe o suprafaţă de peste 60 hectare. 
Asupra prezenţei castanului comes-
tibil în zona Topeşti - Tismana s-au 
emis de-a lungul timpului mai multe 
ipoteze: 

Prima dintre ele susţinută de A. 
Ionescu consideră prezenţa castanu-
lui ca o continuare din era terţiară 
până în zilele noastre. Într-o a doua 
ipoteză se presupune că aceştia ar fi 
fost plantaţi de coloniştii romani în 
epoca de colonizare a Daciei. În sfâr-

şit într-o a treia ipoteză susţinută de 
I. Conea se presupune aducerea şi 
plantarea castanului comestibil de 
către călugării ce au venit din sudul 
Dunarii pentru întemeierea mănăsti-
rii Tismana.  De aici el s-ar fi răspân-
dit în toate direcţiile dar a rezistat 
numai pe ,,picioarele de munte’’ 

formate din roci calcaroase şi favori-
zat de climatul submediteranean.

În aceste perimetre temperatu-
rile medii anuale sunt mai ridicate 
cu 2-3 gr C comparativ cu zonele 
depresionare iar luna cea mai rece 
(ianuarie) aici are în proporţie de 
80% valori ale temperaturilor medii 
zilnice pozitive.  

Alături de castan în această am-
bianţă climatică mai creşte alunul 
turcesc, scrumpia, iedera şi liliacul 
sălbatic ce formează adevărate pă-
duri cum ar fi cea de la Ponoare cu o 
suprafaţă de peste 20 hectare.  

La jumatatea lui Gustar la Mănăs-
tirea Tismana are loc hramul Ador-
mirea Maicii Domnului, manifestare 
de o înaltă ţinută religioasă când 
mănăstirea şi schitul Cioclovina de-
vin neîncăpătoare pentru credincio-
şii dornici să asculte Cuvântul Dom-
nului. 

Mănăstirea Tismana cea mai 

vestită din Oltenia de Nord şi prin-
tre cele mai cunoscute locaşuri de 
cult din ţară a fost întemeiată după 
cum atestă documentele în perioa-
da 1375-1378 în timpul domniei lui 
Vladislav Voicu şi a lui Radu 1, sub 
supravegherea călugărului greco-
sirb Nicodin. De-a lungul timpului 
mănăstirea s-a bucurat de privilegii 
din partea domnitorilor având întin-
se domenii, sate, pescării la Dunare, 
precum şi venituri directe din casele 
domneşti. 

Mânăstirea Tismana a avut şi de 
suferit fiind de mai multe ori prădată 
şi arsă ceea ce a condus la refaceri şi 
transformări succesive, astfel că în 
secolele 17-18 a servit şi ca cetate 
de apărare. Tot cam în aceeaşi pe-
rioadă mănăstirea a funcţionat şi ca 
centru de cultură găzduind o şcoală 
de caligrafie.   

Din punct de vedere turistic zona 
Tismana dispune de un uriaş poten-

ţial ce a început să fie valorificat 
conform standardelor comunitare. 
Astfel se pot efectua excursii sau 
ascensiuni spre creasta Vîlcanului, 
culoarul Jiu-Cerna, traversarea spre 
Jiul de Vest ori spre Valea Cernei şi a 
Motrului. Amatorii de speologie au la 
dispoziţie peşterile Gura Plaiului şi 
Cioaca cu Brebenei, precum şi peş-
terile din perimetrul Motru Sec dez-
voltate în zona platformei de eroziu-
ne carstică Gornoviţa.

Perimetrul Tismana este deosebit 
de favorabil dezvoltării agroturis-
mului, cea mai ecologica formă de 
turism datorită lipsei aproape în to-
talitate a factorilor de poluare pre-
cum şi a păstrării  aproape intacte 
a datinilor şi obiceiurilor populare. 
Prin noile amenajări turistice Tisma-
na se poate dezvolta pe viitor în con-
formitate cu standardele actuale de 
practicare a turismului. 

           MUGUREL PETRESCU          



Vineri, 9 Iunie 2023Vineri, 9 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Gorjeanul a fost condamnat 
recent de Judecătoria Târ-
gu Jiu, deși fapta de care a 

fost acuzat s-a petrecut în urmă cu 
trei ani. Era sfârșitul lunii ianuarie 
2020, când bărbatul, aflat la vola-
nul unui Volkswagen, a fost oprit pe 

Ce a pățit un șofer din Gorj prins cu permis Ce a pățit un șofer din Gorj prins cu permis 
provizoriu de Angliaprovizoriu de Anglia
Un șofer din Gorj a fost condamnat, în primă instanță, la o amendă 
penală de două mii de lei, pentru că a fost prins în timp ce conducea 
cu permis provizoriu emis de autoritățile din Marea Britanie. Docu-
mentul din Regatul Unit nu echivalează cu un permis de conducere 
valabil în România. 

DN 66. 
Inițial, șoferul a refuzat să se su-

pună controlului, dar polițiștii l-au 
urmărit în trafic. 

Bărbatul a oprit în curtea unui 
imobil și le-a prezentat polițiștilor 
un permis de conducere provizoriu 

obţinut în Marea Britanie. 
„Permisul de conducere prezen-

tat de inculpat la momentul opririi 
de către organele de poliţie are de-
numirea de provisional drive licen-
se şi are rolul de a facilita titula-
rului deprinderea aptitudinilor de a 
conduce vehicule, nefiind valabil în 
afara teritoriului britanic”, potrivit 
poliției.

În instanță, șoferul a recunoscut 
fapta, declarând că nu știa că per-
misul de UK nu are valabilitate pe 
teritoriul României. 

Pentru că nu are antecedente 
penale, iar între timp a obținut per-
misul auto în România, rovinăreanul 

s-a ales doar cu o amendă penală de 
2.025 de lei, rezultată din înmulţi-
rea unui număr de 135 zile-amendă 
cu suma de 15 lei corespunzătoare 
unei zile-amendă pentru săvârşirea 
infracţiunii de conducerea unui ve-
hicul fără permis de conducere.

Instanţa a dispus amânarea apli-
cării pedepsei amenzii penale pe 
durata unui termen de supraveghe-
re de 2 ani. 

Pentru a scăpa cu cazierul curat, 
șoferul trebuie să nu comită alte 
fapte penale în cei doi ani.

Sentința nu este definitivă, pu-
tând fi atacată cu apel.

I.I.

Noi analize medicale Noi analize medicale 
decontate de la 1 iuliedecontate de la 1 iulie

De la 1 iulie, Casa Națională de 
Asigurări de Sănătate va deconta o 
serie de proceduri medicale. Noul 
contract-cadru al CNSAS prevede 
ca românii cu vârste între 40 și 60 
de ani să beneficieze de riscogra-
me pentru depistarea precoce a 
posibilității dezvoltării de boli car-
diovasculare, cerebro-vasculare, 
oncologice, a diabetului, a bolii 
cronice de rinichi, precum și pen-
tru evaluarea sănătății mintale și 
reproductive.

Persoanele care au vârsta peste 
60 de ani vor putea face evaluarea 
comportamentelor cu impact glo-
bal asupra sănătății, a riscului fatal 
cardiovascular, oncologic, al oste-
oporozei, de incontinență urinară, 
evaluarea sănătății mintale, a ris-
cului de demență și depresie.

Adulții cu vârste între 18 și 
39 de ani vor beneficia anual de 
consultațiile de prevenție, iar me-
dicii de familie vor recomanda o pa-
letă mai largă de investigații para-
clinice de care pot beneficia gratuit 

asigurații. 
De asemenea, reprezentanții 

CNSAS au transmis că vor fi introdu-
se noi dispozitive medicale destina-
te recuperării unor deficiențe orga-
nice sau funcționale în ambulatoriu, 
precum: manșoanele compresive 
pentru asiguratele care au suferit 
intervenții chirurgicale oncologice, 
fotoliul rulant activ, dispozitivul de 
asistare a tusei sau orteza crania-
nă.

În plus, spitalele vor avea 
obligația să asigure un program în 
spitalizare de zi de minimum 5 zile 
pe săptămână și de 7 ore pe zi aco-
perit de prezența a cel puțin unui 
medic de specialitate.

Totodată, în asistenţa medicală 
dentară, se introduce un nou servi-
ciu decontat, detartraj cu ultrasu-
nete şi periaj profesional, care se 
efectuează pentru toată dantura, 
un asigurat putând beneficia anual 
de un astfel de serviciu. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi vei fi pus în fața unei alegeri importante. Astrologii sugerează să 

acorzi prioritate propriei tale persoane, indiferent despre ce discuție este 
vorba. Nu trebuie să-ți faci griji în privința eventualelor efecte negative 
asupra altor persoane, dar asigură-te că nu le cauzezi rău. Este timpul să alegi 
în favoarea ta și să nu mai lași pe alții să-ți controleze acțiunile. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Dacă depășești bugetul pe care l-ai stabilit pentru perioada aceasta din cauza unui 

membru al familiei sau pentru a-ți satisface o dorință personală, este posibil să nu mai ai 
suficiente fonduri pentru planurile sau proiectele pe termen lung. Pentru alți nativi, lipsa 
progreselor în inițiativele pe termen lung ar putea să-i determine să se îndepărteze de ele 
și să se concentreze mai mult pe satisfacerea dorințelor de moment.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor primi vești interesante care îi vor determina să gândească în 

mod diferit, să accepte metode și idei îndrăznețe, nonconformiste și alternative. O 
convingere sau o credință se va schimba, așa că îți recomandăm să faci cel puțin un 
pas în afara zonei tale de confort, chiar dacă te simți puțin temător. Acesta este un 
moment bun pentru a investi și pentru a folosi resursele disponibile.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor trebui să își asume responsabilitatea și să ia decizii. A te lăsa dus de val 

și a te baza pe alții nu va funcționa. Horoscopul Racului de astăzi vă sfătuiește să vă 
faceți timp și pentru activitate fizică, este o modalitate bună de a vă elibera de stresul 
zilei. Supraveghează-ți reacțiile și stările. Astăzi s-ar putea să ai o perspectivă asupra 
propriilor tale trăsături ascunse, la care nu ai acordat atenție până acum.

LEU: 23 iulie – 22 august
Azi vei avea o stare de spirit pozitivă și o energie debordantă. Ai capacitatea de a 

inspira și de a motiva pe cei din jurul tău. Folosește-ți carisma și puterea ta personală 
pentru a schimba lucrurile care trebuie îmbunătățite. De asemenea, horoscopul de 
astăzi pentru zodia Leu te sfătuiește să ai mai multă încredere în tine și să te bazezi 
mai puțin pe sfaturile altora. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt mereu atente la detalii și din acest motiv atrag atenția tuturor. Ești 

plin de energie și dornic să rezolvi cât mai multe lucruri în același timp. Totuși, există riscul 
să fii grăbit și să treci cu vederea detalii importante. Dacă te afli în situația de a lua decizii 
importante, este recomandat să verifici fiecare aspect în mod riguros.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În plan profesional, ziua de astăzi poate fi dificilă, deoarece vei avea dificultăți 

în a comunica cu superiorii tăi. Dacă nu lucrezi, poate fi dificil să interacționezi cu 
persoane din familia ta sau cu membrii ai comunității tale care sunt mai înalte în 
ierarhia socială. Cu toate acestea, trebuie să fii sincer și să comunici deschis pentru a 
construi relații durabile pe termen lung.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astrologii spun că zodia scorpion ar fi bine să își canalizeze energia fantastică pe 

o activitate nouă, care nu i-a inspirat în ultima perioadă. Astăzi ești creativ, inventiv, 
îndrăzneț și carismatic în tot ceea ce faci. În acest moment, primești o informație 
interesantă sau un gând nou, deci ar fi bine să-l dezvolți sau să îl pui în practică.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Îți place să vezi fețele zâmbitoare ale oamenilor pe care îi iubești și, dacă ești 

capabil să inițiezi o conversație intensă care să-ți stimuleze mintea, cu atât mai 
bine. Astăzi pregătește scena pentru planificarea unei simple întâlniri de familie, 
poate pentru weekend. Puteți organiza o cină de ultim moment sau puteți vedea 
cine vrea să facă un grătar în weekend, doar pentru distracție.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi, tensiunile sunt prezente în sfera vieții de familie, probabil din cauza 

diferențelor de caracter și viziune dintre tine și ceilalți membri ai familiei tale. 
Dacă nu ești pregătit să abordezi această problemă astăzi, poți să încerci să o 
faci când atmosfera este mai liniștită. Totuși, este important să nu amâni prea 
mult, deoarece problema ar putea să se agraveze dacă nu iei măsuri.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii vor fi în plină ascensiune, atât din punct de vedere fizic, cât și emoțional. Ziua este 

încărcată de tot felul de realizări și victorii, de la muncă la relații. Horoscopul de azi pentru Vărsător 
te sfătuiește să îți manifești și să pui în aplicare orice impulsuri, dorințe și idei deodată, pe moment. 
Activitatea și energia ta creativă îi va contagia pe ceilalți, făcându-te centrul de atracție.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
În această zi, zodia Pești este mai creativă și se bazează mai mult pe 

intuiție decât pe rațiune, iar astrele îți spun că este o alegere bună. Alte 
opțiuni ar putea duce la frustrări inutile. Conjuncția astrelor arată că la 
capitolul cumpărături, poți face alegeri inspirate. Conexiunea cu natura 

este deosebit de favorabilă astăzi.

HOROSCOP

09 Iunie 202309 Iunie 2023

Casa Județeană de Pensii Gorj a primit noi 
bilete de tratament balnear pentru pen-
sionarii gorjeni. Este vorba de seria nr.8, 

cu dată de intrare în perioada 23 – 27 iunie 2023.
În această serie, Casei Județene de Pen-

sii Gorj i-au fost repartizate 154 de bilete. Din 
acestea, 150 de bilete au fost alocate automat 
solicitanților, în funcție de punctajul obținut. Mai 
sunt disponibile două bilete la Costinești și alte 
două la Pucioasa.

Repartizarea nominală pe stațiuni este afișată 
la sediul instituției, cât și pe pagina de internet a 
Casei Județene de Pensii Gorj.

Biletele de tratament balnear, atât cele repar-
tizate, cât și cele nerepartizate, se vor distribui 
în perioada 12-16 iunie.

„În cazul în care titularul nu se prezintă pen-

O nouă serie de bilete de tratament O nouă serie de bilete de tratament 
pentru pensionarii gorjenipentru pensionarii gorjeni

tru ridicarea biletului până la data programată, 
repartiția este anulată, iar biletul se redistribuie 
altui solicitant. Aceste locuri se pot elibera per-
soanelor interesate, indiferent dacă au depus sau 
nu cerere. Toate biletele nevalorificate până în 
data de 16 iunie 2023, ora 13:30, vor fi redis-
tribuite începând cu data de 19 iunie 2023, ora 
8:00, până inclusiv in data de începere a seriei”, 
anunță instituția.

Biletele de tratament balnear se eliberează 
beneficiarilor numai după legitimarea acestora, 
acestea fiind eliberate doar personal, titularului 
sau unei alte persoane, desemnate de către titu-
lar prin procură autentificată, din care să rezulte 
că mandatarul este împuternicit să ridice biletul 
de tratament balnear.

I.I.

Ministerul Educației a publicat astăzi, 8 iunie, 
un proiect de modificare a ROFUIP prin care me-
diile vor fi încheiate doar cu două note la fiecare 
disciplină.Potrivit comunicatului de presă publicat 
astăzi, 8 iunie, al Ministerului Educației, „în anul 
școlar 2022-2023, numărul minim de calificative/
note acordate elevului la o disciplină de studiu 
este de două”.

Totodată, ,,situația școlară anuală a elevilor, 
pe clase, poate fi încheiată fără ca aceasta să fie 
validată de către consiliul profesoral din unitatea 

Mediile elevilor vor fi încheiate doar cu două note
de învățământ”, mai scrie în informarea publicată 
de către Ministerului Educaţiei.

La o materie, elevul ar fi trebuit să aibă mini-
mum N+3 note. Cu alte cuvinte, profesorul ar fi 
trebuit să pună cu cel puțin trei note mai mult de-
cât numărul de ore pe săptămână la acea materie, 
la clasă. Noua măsura prin care se poate încheia 
media cu două note la fiecare disciplină vine pe 
fondul grevei generale din Educație, declanșată 
pe 22 mai,

M.C.H.
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Dumnezeu ne cheamă să-L urmăm prin credinţă, iar, Sfinţii, ne-au Dumnezeu ne cheamă să-L urmăm prin credinţă, iar, Sfinţii, ne-au 
devenit prieteni prin rugăciunile lor, modele care ne ajută ca să ne devenit prieteni prin rugăciunile lor, modele care ne ajută ca să ne 
ridicăm din neputințele noastre!   ridicăm din neputințele noastre!   

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica întâi după Rusalii (a 
Tuturor Sfinţilor); Ap. Evrei 11, 
33-40; 12, 1-2; Ev. Matei 10, 32-

33; 37-38 şi 19, 27-30 (Urmarea lui 
Hristos); glas 8, voscr.1 (Lăsatul secului 
pentru Postul Sf. Ap. Petru şi Pavel), la 
Sfânta şi Dumnezeisca Liturghie ofici-
ată în lăcaşele de cult din Patriarhia 
Română se va citi din Sfânta Evanghe-
lie un text edificator care ne îndeamnă 
să reflectăm în profunzime şi cu mare 
atenţie asupra destinului nostru etern, 
îndreptându-ne într-o direcţie care ne 
îndeamnă a ne căi de păcatele noastre şi 
pentru a alege să trăim ca niște creștini 
adevărați, pentru a putea obține și noi 
ceea ce au obținut frații noștri și anu-
me, viața cea veșnică. Aceasta este 
Duminica Tuturor Sfinților pentru a de-
fini ca fundament al prezenței Duhului 
Sfânt în lume prin oamenii de Duh ai lui 
Dumnezeu, care sunt atât de mulți și 
totuși atât de transparenți, încât unii 
nu-i văd cu ochi buni și uneori ar crede 
că ei nu există! Avem înaintea ochilor 
inimii un soi de Sobor îndeaproape ru-
gător ce s-a constituit îndată după ce 
ni s-a readus în memoria vie a colecti-
vităţii sau comunităţii creștine, că Du-
hul Sfânt nu sălăşluieşte doar în sferele 
cereşti, ci, mai ales în oameni. Aceştia 
sunt oameni hărăziţi de către Duhul 
Sfânt şi în care lucrează mereu darul 
sfințirii în lumea în care trăim. Confir-
mându-şi vocaţiile, unele irepetabile, 
aşa cum este vocaţia de Apostol, atât 
de plastic definită ca fiind «pescari» 
sau «vânători» de oameni, se pare că 
nu o vom mai afla împlinită întru totul 
în nici o statură umană. Pentru că au 
fost numiţi «apostoli», ca învățătorii 
sau profesorii de odinioară, cărora li se 
spunea «apostoli ai satelor», de pe vre-
mea când nu era o rușine să slujești sa-
tului în pridvorul bisericii, fără să faci 
grevă sau să te gândeşti mai întâi la ba-
nii pe care îi primeşti, pentru ca abia în 
plan secund să ai în vdere şi respectul 
pe care îl meriţi din partea învăţăce-
ilor sau a părinţilor acestora!  Nici pe 
pământ, şi nici în Împărăţia Lui Dumne-
zeu, nu există sfinți mari și sfinți mici, 
iar, în ultimă instanţă, e bine de reținut 
că logica omenească, cel puțin în ce-L 
privește pe Dumnezeu și Sfinții Săi, nu 
este cea mai utilă dintre unitățile de 
măsură, pentru că Dumnezeu ne chea-

mă să-L urmăm prin credinţă, iar, Sfin-
ţii, ne-au devenit prieteni prin rugăciu-
nile lor, modele care ne ajută ca să ne 
ridicăm din neputințele noastre!

,,Oricine va mărturisi pen-
tru Mine înaintea oamenilor, 
mărturisi-voi și Eu pentru el 
înaintea Tatălui Meu, Care este 
în Ceruri”! 

Aşadar, în prima Duminică după Ru-
salii, numită Duminica Tuturor Sfinților, 
în cadrul Sfintei Liturghii oficiate în 
Biserica Ortodoxă este rânduit să se 
citească din Sfânta Evanghelie după 
Matei, fragmente din capitolul X și din 
capitolul XIX, referitoare la curajul 
mărturisirii și urmării lui Iisus Hristos 
de către creștini prin asumarea Crucii 
de purtat: „Zis-a Domnul către uce-
nicii Săi: Oricine va mărturisi pentru 
Mine înaintea oamenilor, mărturisi-voi 
și Eu pentru el înaintea Tatălui Meu, 
Care este în Ceruri. Iar de cel care se 
va lepăda de Mine înaintea oamenilor, 
și Eu Mă voi lepăda de el înaintea Ta-
tălui Meu, Care este în Ceruri. Cel ce 
iubește pe tată ori pe mamă mai mult 
decât pe Mine nu este vrednic de Mine; 
cel ce iubește pe fiu ori pe fiică mai 
mult decât pe Mine nu este vrednic de 
Mine; și cel ce nu-și ia crucea și nu-Mi 
urmează Mie, nu este vrednic de Mine. 
Atunci Petru, răspunzând, I-a zis: Iată, 
noi am lăsat toate și Ți-am urmat Ție. 
Cu noi, oare, ce va fi? Iar Iisus le-a zis: 
Adevărat zic vouă că voi, cei ce Mi-
ați urmat Mie, la înnoirea lumii, când 
Fiul Omului va ședea pe tronul slavei 
Sale, veți ședea și voi pe douăsprezece 
tronuri, judecând cele douăsprezece 
seminții ale lui Israel. Și oricine a lă-
sat case, sau frați, sau surori, sau tată, 
sau mamă, sau femeie, sau copii, sau 
țarini, pentru numele Meu, înmulțit va 
lua înapoi și viață veșnică va moșteni. 
Și mulți dintâi vor fi pe urmă și cei de 
pe urmă vor fi întâi” (Ev. Matei 10, 32-
33; 37-38; 19, 27-30). Să ne fie clar, 
oameni buni, Calea spre Hristos este 
un drum al renunţărilor, al Crucii, iar, 
asemănarea cu Dumnezeu nu se poa-
te dobândi în afara Crucii. Aceia care 
în viaţă nu sunt capabili să-şi asume 
o astfel de responsabilitate, nu pot 

primi demnitatea de apos-
tol al lui Hristos, nici aici 
şi acum, dar, nici dincolo, 
deoarece, fără o gândire şi 
o lucrare în acelaşi timp în 
perspectiva Crucii, nu poţi 
să dobândeşti mântuirea. 
Mai ales că Însuşi Iisus Hris-
tos ne atrage atenţia: „Cel 
ce nu-şi ia Crucea şi nu-Mi 
urmează Mie nu este vred-
nic de Mine” (Matei 10, 38). 
Deci, această sfântă povară 
nu trebuie purtată oricum, 
din silă, ci, omul credincios 
trebuie să-şi poarte crucea 

bucuriilor şi a necazurilor cu demnitate 
şi cu un ales caracter, precum Mântui-
torul a purtat-o pe a Sa. Omul care nu 
doreşte să-şi asume liber consimţit res-
ponsabilitatea Crucii, nu-şi agoniseşte 
vreun câştig, ci doar numai şi numai 
pagubă sufletului său, mai ales că aver-
tismentul este relevant: „Cine ţine la 
sufletul lui îl va pierde, iar cine-şi pier-
de sufletul lui pentru Mine îl va găsi” 
(Matei 10, 39), pentru că în planul Lui 
Dumnezeu, o viaţă tihnită aici, în afara 
Crucii, va fi lipsită de bucurii veşnice. 
Hristos îi asigură pe Apostoli că: „Orici-
ne a lăsat case sau fraţi sau surori sau 
tată sau mamă sau femeie sau copii sau 
ţarine, pentru numele Meu, înmulţit va 
lua înapoi şi va moşteni viaţa veşnică” 
(Matei 19, 29). Aşadar, pentru puţinul 
la care au renunţat, înmulţit vor lua 
şi, în plus, ca răsplată în viaţa viitoa-
re, fiecare va primi cea mai de preţ 
răsplată, viaţa veşnică, de care se va 
bucura pururea. Pentru puţinul oferit 
Lui Dumnezeu, omule, vei primi şi vom 
primi cu toţi mai mult din partea Lui, 
însă nu aici, desigur, ci în Împărăţia lui 
Dumnezeu, Cel Care ne cheamă să-L 
urmăm prin credinţă, iar, Sfinţii, ne-au 
devenit prieteni prin rugăciunile lor, 
modele care ne ajută ca să ne ridicăm 
din neputințele noastre!   

,,Oricine a lăsat case, sau 
frați, sau surori, sau tată, sau 
mamă, sau femeie, sau copii, 
sau țarini, pentru numele Meu, 
înmulțit va lua înapoi și viață 
veșnică va moșteni”! 

Sfinţii sunt «Candela» Bisericii, iar, 
noi, cei de jos, suntem în comuniune 
cu ei prin credinţă şi prin rugăciune, 
fiindcă, nu ne-am înstrăinat de ei, aşa 
cum nici ei nu s-au înstrăinat de noi. 
Biserica lui Hristos e una singură, dar 
are două aripi: cea de sus, ca o cunună 
a Sfinţilor, şi cea de jos, luptătoare, a 
celor ce ne străduim să ajungem acolo, 
în Împărăţia cerurilor! Această sărbă-
toare a fost introdusă mai întâi la Anti-
ohia, în secolul al IV-lea, şi mai apoi s-a 
răspândit în întreaga Biserică dreptmă-
ritoare. Sinaxarul acestei zile ne spune 
că sărbătorirea Duminicii Tuturor Sfin-
ţilor, după Pogorârea Sfântului Duh, 
arată că venirea Preasfântului Duh a 

lucrat prin Apostoli multe lucruri atât 
de mari, încât a sfinţit şi a înţelepţit 
pe semenii noştri şi, aşezându-i pe ace-
eaşi treaptă cu îngerii, i-a adus, prin Ii-
sus Hristos, la Dumnezeu: pe unii, prin 
mucenicie şi sânge, iar pe alţii, prin 
trăire şi viaţă virtuoasă. Deci, să trăim 
veşnic laolaltă cu ei în Lumina Aceluiaşi 
Dumnezeu, iar, prin moartea fizică, nu 
facem altceva decât să trecem dintr-o 
aripă a Bisericii în cealaltă, dar înlăun-
trul aceleiaşi Biserici, al cărei Cap este 
Acelaşi Iisus Hristos! În concluzie, în 
prima Duminică după Pogorârea Sfân-
tului Duh, Biserica e în mare sărbătoa-
re a prăznuirii tuturor sfinților din pan-
teonul creștin, în special a celor rămași 
necunoscuți lumii. De aceea, Duminica 
Tuturor Sfinților este dedicată tuturor 
sfinţilor din cei 2.000 de ani de istorie 
creştină, mai ales că această sărbătoa-
re este şi a sfinţilor ale căror nume şi 
urme s-au pierdut, s-au uitat sau au ră-
mas neînregistrate şi necunoscute. Prin 
urmare, prăznuind această sărbătoare, 
îi cinstim şi pe mulţi alţii care, deşi au 
bineplăcut lui Dumnezeu prin virtuţi-
le lor, totuşi, din cauze necunoscute, 
au rămas neştiuţi de nimeni. De ase-
menea, prăznuirile sfinţilor, ce se fac 
în fiecare zi, trebuiau adunate într-o 
singură zi spre a se arăta că ei au lup-
tat pentru un singur Hristos şi că toţi 
s-au găsit pe aceeaşi cale a virtuţii, fi-
ind încununaţi după vrednicie, ca nişte 
slujitori ai unui singur Dumnezeu. Tot-
odată, în această Duminică mai prăz-
nuim toate câte Duhul Sfânt a sfinţit: 
pe strămoşi şi patriarhi, pe proroci şi 
pe Sfinţii Apostoli, pe mucenici şi ie-
rarhi, pe sfinţii mărturisitori şi pe cu-
vioşii mucenici, pe cuvioşi, pe drepţi, 
pe toată ceata sfintelor femei şi pe toţi 
ceilalţi sfinţi necunoscuţi, împreună cu 
care să fie şi cei care se vor adăuga în 
viitor. Dar, mai presus de toţi şi între 
toţi şi cu toţi Sfinţii, pe Sfânta Sfinţilor, 
pe Preasfânta şi de Dumnezeu Născă-
toarea şi pururea Fecioara Maria, care 
ne îndeamnă ca în această Duminică să 
cinstim întreaga făptură, văzută şi ne-
văzută, ce s-a învrednicit de primirea 
darului sfinţeniei de la Bunul Dumne-
zeu, Cel Care ne cheamă să-L urmăm 
prin credinţă, iar, Sfinţii, ne-au deve-
nit prieteni prin rugăciunile lor, mode-
le care ne ajută ca să ne ridicăm din 
neputințele noastre!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Noroc Plus:     3 9 3 4 5 7 
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Primarul Cosmin Morega demonstrează, încă 
odată, că nu contează, la realizarea investițiilor 
în structura școlară,  culoarea politică a directori-
lor unităților de învățământ. Ba, din contra, acolo 
unde sesizează că este nevoie de investiții urgen-
te acționează și caută soluții pentru rezolvarea 
urgentă a acestora. În această săptămână, au în-
ceput  lucrările la reabilitarea bazei sportive din 
încinta școlii gimnaziale Nr 1 Motru, mai exact, se 
înlocuiește în totalitate terenul sintetic, porțile, 
plasele de protecție exterioară și se fac reparatii 
la gard, lucrări de vopsitorie și modernizare bănci 
de așteptare.

O nouă investiție la Motru! Teren sintetic O nouă investiție la Motru! Teren sintetic 
reabilitat la Școala Gimnazială Nr 1reabilitat la Școala Gimnazială Nr 1

Teren nou de volei

De altfel, primarul își dorește ca odată cu în-
locuirea covorului sintetic din cel recuperat, să 
realizeze un teren de 12 ml pe 8 ml de volei, iar 
o bucată destul de mare din acest covor recupe-
rat să fie amplasat pe pista de alergare. Investiția 
este cu bani de la bugetul local pe care primarul 
a dorit să o realizeze, având în vedere că din 2015 
nu s-a mai intervenit absolut deloc la amenajarea 
acestei baze sportive, iar terenul sintetic a fost 
montat cu 15 ani in urmă ajungând într-o stare 
deplorabilă, fiind chiar impracticabil.

În perioada următoare, edilul are în vedere investiții 
la terenurile sintetice și de la celelalte școli. 

A.S.

Liceul Tehnologic Țicleni împlinește cinci decenii de activitate
Liceul Tehnologic Țicleni împlinește, la jumătatea acestei luni, cinci 

decenii de activitate. Aniversarea celor 50 de ani este prilej de bucurie pentru 
conducerea unității de învățământ, pentru elevi dar și pentru cadrele didac-
tice. Momentul va fi sărbătorit, așa cum se cuvine, pe 15 iunie, cu începere 
de la orele 11.00 când, în incinta liceului, sunt invitați foștii profesori, foștii 
elevi și cei care au pus umărul la dezvoltarea acestei unități de învățământ 
etalon pentru zona Țicleni și pentru județul Gorj.

Directorul unității de învățământ, prof.Daniel Dumitru Șoșoi, anunță că 
vor fi organizate manifestări cu acest prilej și o festivitate la un înalt nivel. 

A.S.

Această mașină este una moder-
nă, dotată la standardele și cerințele 
actuale de mediu, fiind cea de-a 
doua care va intra în dotarea DP în 

Surpriză pentru Direcția Publică Motru făcută de primărie! Surpriză pentru Direcția Publică Motru făcută de primărie! 
Joi, în jurul orelor amiezii, în Motru, a sosit cea de-a doua autocom-
pactoare de salubrizare, nouă, marca DAF, achiziționată de primăria 
municipiului și care va ajunge în dotarea Direcției Publice.

ultimul an. Investiția este de aproxi-
mativ 700 de mii de lei.

DP avea în dotare două mașini 
folosite pentru salubrizare cu o ve-

chime de peste 15 ani fiecare, sute 
de mii de kilometri la bord. Prima-
rul Morega ia în calcul că cele două 
mașini vechi să fie date, la schimb, 
la firmele de specialitate și, în lo-
cul lor, să fie achiziționată cea de-a 
treia mașină nouă cu o capacitate de 
24 mc, suportând diferența de preț 
dacă firma de specialitate va accep-
ta acest lucru.

De altfel, în această perioadă, Pri-
măria Motru a realizat documentația 
cadastrală pentru toate platforme-
le de gunoi din localitate și are în 
vedere modernizarea acestora, iar 
pentru anul viitor, achiziția de eu-
rocontainere, de 1,1mc, deoarece 
cele existente au o vechime de pes-
te 15 ani. Toți cei care vin acum prin 
Motru apreciază curățenia din acest 
oraș dar fără investiții în salubrizare 
aceste aspecte ar lăsa mult de do-
rit.

Pe rețelele de socializare, mo-

trenii comentează că foștii conducători 
ai DP și ai primăriei nu au fost capabili 
sa cumpere un rand de cauciucuri pen-
tru mașinile atât de folosite, iar actua-
lul primar, în ultimii doi ani de zile, a 
achiziționat utilaje de peste 2 milioane 
de lei.

De altfel, primăria are ambiție sa 
achiziționeze încă două utilaje necesa-
re comunității, anul acesta, mai exact 
o mașină moderna de măturat stradale, 
stropit și aspirat frunze dar și un buldo-
excavator, ambele noi.

A.S.
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Restul erau datorii către cola-
boratori, terțe persoane. Oda-
tă cu înlocuirea liberalului, 

Direcția Publică Motru are profit abia după 20 de 
luni în care director general a fost liberalul Matei
O situația financiară a Direcției Publice Motru, dar și una din care reiese 
clar perioada de mandat a liberalului fost director ,,general”, Dan Ma-
tei, arată clar că, în cele 13 luni cât a activat ca director general, numit 
interimar de fiecare dată, la capitolul rezultate respectivul a condus 
prost. În fiecare lună de mandat a lui Matei, societatea avea pierderi 
consistente cuprinse între 200.000 și peste 400.000 lunar. Datoriile 
acumulate în mandatul său, atunci când a fost înlocuit, depășeau 21 
miliarde lei vechi iar peste 11 miliarde erau restanțe (7 miliarde vira-
mente la stat, restanțe mari la apă, gunoi și drepturi salariale).

în doar cinci luni, DP Motru a redus 
aceste datorii și restanțe cu peste 5 
miliarde de lei, cu plata la timp a 

eșalonărilor.
Mai mult, în decembrie, societa-

tea a ajuns să înregistreze profit de 
peste 900 lei. Primul profit, după 20 
de luni de activitate, unde la con-
ducerea direcției s-au perindat mai 
mulți directori generali. 

În 2016-2015, DP Motru înregistra 
anual profit de miliarde,erau multe 
investiții în ultilaje și zero datorii. 

Cu toate acestea, Dan Matei a dat 
în judecată DP Motru, pretinzând de 
aici 183.000 de lei, plus penalități 
și majorări de întârziere doar pen-
tru faptul că această societate, sun 

conducerea lui, genera pierderi de 
miliarde și datorii de ordinul altor 
miliarde. Totul a fost premeditat, 
având în vedere că în contractul de 
mandat, CA-ul format din colegii de 
partid și subalternii lui nu i-au trecut 
indicator de performanță. În schimb, 
au acceptat ca întreg contractul să 
fie confidențial și să nu poată fi pus 
la dispoziția CL sau al societății. Sa-
lariul lui lunar era de aproape zece 
mii de lei, avea telefon nou, laptop 
și mașina la scara, acesta neavând 
permis. 

A.S.

În cursul zilei de joi, 8 iunie 
2023, ministrul Sănătății, prof. 
univ. dr. Alexandru Rafila, a avut o 
întâlnire de lucru cu președintele 
Blocului Național Sindical, Du-
mitru Costin, președintele 
Federației Naționale Sindica-
le ,,Ambulanța”, Gheorghe 

Întâlnire la nivel înalt cu ministrul Sănătății!Întâlnire la nivel înalt cu ministrul Sănătății!

La presiunile Sindicatelor, Guvernul României a adoptat astăzi Ordonanța 
de urgenta foarte importantă! 

Fragment din textul OUG: ,,... începând cu luna iunie 2023, salariile de bază ale perso-
nalului care ocupă funcţiile prevăzute în anexa nr.II la aceeaşi lege se stabilesc la nivelul 
salariilor de bază prevăzute de această lege pentru anul 2022.”

,,Toate protestele membrilor de sindicat si toate participările la acțiunile noastre încep 
să dea rezultate. Mergem înainte cu negocierile pentru soluționarea celorlalte revendicări, 
în timp ce continuăm să ne manifestăm nemulțumirile", a transmis liderul sindicatului majo-
ritar de la SJA Gorj, Ionel Iancu.

Chiș, prim-vicepreședintele 
Federației, Marian Rotaru, 
secretarul general, Rareș 
Ghilea și vicepreședinții Ghe-
orghe Brișcaru, Ionel Ianc, 
Victor Țepeș.

În cadrul întâlnirii au 
fost discutate revendicări-

le FNSAR de natură salaria-
lă, administrativă și dotare 
a Serviciilor de Ambulanță. 
Printre solicitări s-au aflat: 
acordarea salariilor de bază 
a operatorilor registratori de 
urgență și personalului TESA 
care nu au beneficiat de 
creșterea salariului de bază 
la nivelul grilei din 2022, 
corectarea procentelor de 
sporuri pentru condiții deo-
sebit de periculoase pentru 
personalul medico-sanitar 
și auxiliar sanitar din servi-
ciile de ambulanță, precum 
și creșterea indemnizației 
de hrană. De asemenea, s-a 
discutat despre urgentarea 
adoptării actului normativ 

care reglementează numă-
rul de zile de concediu, în 
vederea semnării cât mai ra-
pide a contractului colectiv 
de muncă. S-au găsit soluții 
pentru acoperirea deficitului 
de personal care se ridică la 
45%. Ministerul Sănătății a 
făcut pași importanți pen-
tru deblocarea posturilor în 
sistemul sanitar, memoran-
dumul pentru scoaterea la 
concurs a aproximativ 4.000 
de posturi în unitățile sanita-
re subordonate Ministerului 
Sănătății, inclusiv în Servici-
ile de Ambulanță urmând să 
fie aprobat în scurt timp de 
Guvern. În cadrul întâlnirii, 

s-a analizat proiectul Legii 
salarizării care a fost înaintat 
de Ministerul Sănătății, Minis-
terului Muncii și Solidarității 
Sociale, pentru funcțiile 
din Serviciile Publice de 
Ambulanță. S-a discutat și 
s-a convenit o intâlnire inter-
ministerială între Ministerul 
Sănătății și Ministerul Mun-
cii și Solidarității Sociale în 
vederea urgentării aplicării 
Legii nr. 5/2021. Prof. univ. 
dr. Alexandru Rafila a insis-
tat asupra înlocuirii parcului 
auto învechit cu ambulanțe 
noi, achiziționate din fonduri 
publice.

A.S.
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Seriozitatea şi obiectivitatea unei inspecţii şcolareSeriozitatea şi obiectivitatea unei inspecţii şcolare
Prin arhivele şcolii Gimnaziale nr. 1 Albeni, 

am dat de un proces- verbal, încheiat în 
data de 24 ianuarie 1961 de către inspec-

torii metodişti de la Secţia Învăţământ şi Cultură a 
Raionului Gilort, Regiunea Oltenia, cu ocazia con-
trolului efectuat 1a Şcoala de 7 ani Albeni, unde 
au asistat pe tovarăşul profezor Zaharia C. Ilie. 
Inspectorii metodişti au fost: Şandru Constantin, 
Ghibuş Dumitru, Popescu Ion, Popescu Iulian şi 
Iorgovan Ion (cinci inspectori). Redau în întregime 
procesul-verbal din data de 24 ianuarie 1961:

La obiectul chimie, elevii clasei a VII-a, la care 
predă tov. profesor Zaharia C. Ilie, cunosc ce sunt 
bazele, de câte feluri sunt ele din punct de vedere 
al solubilităţii, şi dau exemple de baze solubile şi 
insolubile. Ca lecţie nouă, tov. profesor Zaharia C. 
Ilie a predat metodic, dând dovadă de multă si-
guranţă în predarea cunoştiinţeior, cele trei baze: 
hidroxidul de sodiu, potasiu şi calciu. Tov. profe-
sor a prezentat elevilor aceste baze în flacoane, 
ca material didactic. S-au explicat proprietăţile şi 
întrebuinţarea acestor baze şi s-au arătat foloasele 
lor în agricultură, în diferite combinaţii:

La anatomie elevii aceleiaşi clase, la care predă 
tov. profesor Zaharia C. Ilie, au dat răspunsuri foar-
te bune privind igiena sistemului nervos şi măsuri-
le ce trebuie luate pentru înlăturarea diferitelor 
boli ale sistemului nervos. De asemeni, la lecţia 
predată: „Organele de simţ-pielea şi limba” - s-au 
arătat proprietăţile lor, iar la simţul gustativ s-a 
insistat asupra diferenţierii gustului: acru, dulce, 
sărat. Tov. profesor Zaharia C. Ilie, prin desenele 
executate pe tablă a întipărit elevilor atât părţile 
componente ale pielii, cât şi ale limbii.

La clasa a VI-a, tov. profesor Zaharia C. Ilie 
a predat lecţia de Ştiinţe naturale: ,,Broasca de 
lac”. Folosind suficient material didactic şi sche-
ma pe tablă, explicînd detaliat elevilor înmulţirea, 
respiraţia, modul de hrănire etc., s-a reuşit ca ele-
vii să-şi însuşească materialul predat.

Cel trei elevi examinaţi au fost notaţi cu note-
le: 9, 8, 8.

Tov. profesor Zaharia C. Ilie are o pregătire pro-
fesională foarte bună, predă lecţii de calitate şi 
face faţă cu cinste sarcinilor ce-i revin, în activi-
tatea didactică. Pentru care am încheiat prezentul 
proces verbal”.

Aceste lecţii deosebite susţinute de prof. Zaha-
ria C. Ilie au fost  susţinute în data de 24 ianuarie 
1961, când ţara noastră se numea R.P. Română, 
condusă de Partidul Muncitoresc Român, în frunte 
cu tov. electrician - Gheorghe Gbeorghiu-Dej (1948 
- 19 martie 1965).

Tov. profesor Zaharia C. Ilie,nu mai este de mult 
printre noi!

Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Şi azi, după peste 50 de ani de la această in-

specţie obiectivă şi profesională, numele profeso-
rului Zaharia C. Ilie este pomenit cu respect şi sme-
renie în localitatea Albeni, locul unde a profesat şi 
a fost director în anii comunismului de început. A 
fost primul cercetător în ceea ce priveşte geneti-
ca, a creat un lot experimental al Şcolii de 7 ani 
Albeni, a ajuns apoi biolog şi chiar în conducerea 
Grădinii Botanice din Craiova.

Aş dori ca profesor şi-n anul 2014, şi-n anii care 
vin, să fie inspecţii serioase, profesionale şi obiec-
tive în învăţământ.

P.P. Negulescu spunea: „O şcoală valorează atât 
cât valorează profesorii”.
Prof.istorie-filozofie VOICU T.TEODOR, 

Şc. Gimnazială nr.1 Albeni, jud.Gorj

Despre unul dintre cei mai prolifici şi mai profunzi învăţători ai Sfintei BisericiDespre unul dintre cei mai prolifici şi mai profunzi învăţători ai Sfintei Biserici
Monahul şi Preotul slujitor al altaruluiMonahul şi Preotul slujitor al altarului

Pentru că suntem în ajunul Duminicii întâi după 
Rusalii (a Tuturor Sfinţilor), să spunem că astăzi, 9 
iunie, îl sărbătorim cu evlavie pe Sfântul Ier. Chi-
ril, Patriarh al Alexandriei între anii 412-444, unul 
dintre cei mai prolifici şi mai profunzi învăţători ai 
Sfintei Biserici în secolele în care s-a formulat în-
văţătura ei fundamentală. El sa născut într-un sat 
al deltei Nilului, Theodosiu, probabil echivalent cu 
ceea ce astăzi numim:  „Mahalla el Kubra”, la 120 
km est de Alexandria Egiptului şi cu toate că anul 
exact al naşterii sale nu-l cunoaştem, unii patrologi 
afirmând că s-ar fi născut în jurul anului 370, aşa 
cum nici despre tinereţea sa nu cunoaştem foarte 
multe lucruri. Ca nepot al Patriarhului Teofil al Ale-
xandriei, va fi primit probabil o educaţie gramati-
cală şi retorică aleasă, de la profesori competenţi 
ai timpului, asemenea marilor ierarhi ai Bisericii 
precum Vasile cel Mare şi Ioan Gură de Aur (proba-

bil în Alexandria sau în afara ei). Vom spicui doar 
în câteva cuvinte partea de început a vieţii sale, 
cu precizarea că teologia o va studia pe lângă epi-
scopul Ioan al Ierusalimului. Foarte probabilă, însă 
dificil de documentat, este şederea sa în deşert, 
printre monahii eremiţi ai lui Isidor Pelusiotul, pe 
care-l numeşte „tată”, întrucât era mai bătrân, 
sau al Nitriei, unde aprofundează studiul Sfintei 
Scripturi, învăţând totodată şi din tainele vieţii 
ascetice. Întors din pustiu, va fi hirotonit diacon, 
iar mai apoi preot, de către unchiul săuTeofil, iar, 
după moartea lui Teofil, în anul 412, Sfântul Chiril 
va fi ales succesor al lui, chiar dacă din partea cur-
ţii imperialece ar fi dorit ca pe scaunul de patriarh 
să urce arhidiaconul Timotei, deoarece a existat o 
oarecare opoziţie. Formaţia sa călugărească, sufle-
tul său onest, străin de orice compromis, însă dur şi 
inflexibil, îl făcu să poarte o luptă aspră împotriva 
novaţienilor şi păgânilor, iar, acest lucru va atra-
ge după sine aversiunea guvernatorului Oreste. Va 
fi acuzat în mod nejustificat de asasinatul asupra 
filosoafei Hipatia, dar, cum ar putea să facă acest 
lucru o persoană care numai în Duhul Sfânt ar fi 
putut da Bisericii învăţăturile pe care la avem până 
astăzi! Teolog cult, având un spirit speculativ, a luat 
parte cu devotament la toate discuţiile teologice 
care erau la ordinea zilei, iar, primii ani ai patriar-
hatului său îl vor prinde în problemele unui oraş cu 
locuitori de diferite religii, unde divergenţele din-
tre creştini, evrei şi păgâni duceau adesea la vio-
lenţe, mai ales că toate acestea se adăugau animo-
zităţii dintre Constantinopol şi Alexandria şi luptei 
dintre cele două şcoli puternice ale timpului, cea 
alexandrină şi cea antiohiană. Odată cu vacantarea 
postului de arhiepiscop al Constantinopolului, toa-
te aceste probleme au devenit stringente. Erezia 
nestoriană va face ca numele Sfântului Chiril să fie 
cunoscut peste veacuri, pentru că acesta va fi im-
plicat în mod continuu în ofensiva dusă contra noii 
erezii promovate de Nestorie. Astfel, Sfântul Chi-

ril este pentru nestorianism ceea ce a fost Sfântul 
Atanasie pentru arianism, deoarece, Sfântul Chiril 
a formulat învăţătura Bisericii despre Persoana lui 
Iisus Hristos ca Fiu al lui Dumnezeu, Care şi-a făcut 
proprie şi firea omenească, dar a rămas Unul din 
Treime, făcându-se acelaşi şi unul dintre oameni, 
introducând astfel pe Dumnezeu între oameni şi pe 
om în Sfânta Treime, pentru ca prin El să se reali-
zeze cea mai deplină comuniune între Dumnezeu 
Cel în Treime şi oameni. La Sinodul III  ecumenic 
de la Efes din anul 431 se va condamna teoria lui 
Nestorie şi se va aproba şi termenul de Născătoare 
de Dumnezeu (Theotokos) pentru Sfânta Fecioară, 
lămurindu-se astfel că Maica Domnului este Născă-
toarea de Dumnezeu. Sfântul Chiril a fost un mare 
conducător de Biserică, pe care a cinstit-o cu acti-
vitatea şi râvna sa pastorală. Un râvnitor, încă din 
primele zile ale episcopatului său, Sfântul Chiril a 
început să compună comentarii biblice vaste, de-
oarece, Sfântul Chiril a evidenţiat, mai mult decât 
teologia contemporană lui, specificul şi lucrarea 
de sfinţire a Sfântului Duh în oameni şi în Biseri-
că. Trece la cele veşnice în 27 iunie 444. Operele 
sale fac din el unul din martorii majori ai istoriei 
dogmei şi ai doctrinei creştine. În istoria exege-
zei creştine Sfântul Chiril se arată ca un exponent 
al şcolii alexandrine cu înclinaţii progresiste, care 
ne fac să ne gândim la o sinteză a celor mai bune 
elemente ale celor două şcoli ale timpului din Ale-
xandria şi Antiohia, la o convergenţă într-un scrii-
tor alexandrin cu caracteristici principale ale şcolii 
antiohiene, care spre deosebire de cea alexandri-
nă, deschisă tainei unui Hristos, deja prezent în 
Vechiul Testament, imita în mod notabil numărul 
tipurilor şi le expunea cercetării, cu precizarea că 
în scrierile sale apar toate expedientele exegetice 
ale sistemului elaborat de şcoala alexandrină. 
Preot Paroh BARZĂ Ion Cosmin, Biserica 

«Sf. Mare Muc. Varvara», Parohia Târgu-Jiu 
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Acordarea titlului de Doctor Honoris Causa reputatului istoric de artă, Doïna LemnyAcordarea titlului de Doctor Honoris Causa reputatului istoric de artă, Doïna Lemny

ANUNȚ PUBLIC

Ocolul silvic Peşteana, având sediul în Comuna Bălteni, sat Cocoreni, 
nr. 73, judeţul Gorj, titular al planului / programului - Studiu adiţional 
de includere în Amenajamentul OS Peşteana, UP III Valea Romanatului a 
suprafeţei de35,40 ha, fond forestier proprietate privată a SC Next Wood 
SRL, comuna Bîlteni, judeţul Gorj, anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de obţinere a avizului de mediu pentru planul / programul 
menţionat şi declanşarea etapei de încadrare.

Prima versiune a planului / programului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. Uni-
rii, nr. 76, Judeţul Gorj, de luni până joi între orele 9.00 - 11.00.

Obsevaţii / comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM Argeş, 
în termen de 15 zile de la data publicării anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

Ocolul silvic Tg Jiu, având sediul în Tg Jiu, str.Lotrului, nr. 29, judeţul 
Gorj, titular al planului / programului - Studiu adiţional de includere în 
Amenajamentul OS Tg Jiu, UP V Danesti a suprafeţei de 61.60 ha, fond 
forestier proprietate privată a SC Nextwood SRL, comuna Bîlteni, judeţul 
Gorj, anunţă publicul, interesat asupra depunerii solicitării de obţinere 
a avizului de mediu pentru planul / programul menţionat şi declanşarea 
etapei de încadrare.

Prima versiune a planului / programului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. Uni-
rii, nr. 76, Judeţul Gorj, de luni până joi între orele 9.00 - 11.00.

Obsevaţii / comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM Gorj, 
în termen de 15 zile de la data publicării anunţului.

Primăria Polovragi | Anunț public privind emiterea 
autorizației de construire

 
Primăria comunei POLOVRAGI, avand sediul în comuna Polovragi, sa-

tul Polovragi, județul Gorj, titular al Autorizației de Construire nr. 08 din 
28.04.2023, emisă pentru obiectivul „CONSTRUIRE SALĂ DE SPORT CU 
TRIBUNĂ 180 LOCURI, SAT POLOVRAGI, COMUNA POLOVRAGI, JUDEȚUL 
GORJ” anunță publicul interesat asupra urmatoarelor informații extrase 
din continutul autorizației de construire:

-Autorizația de construire nr. 08/28.04.2023;
-Titlul/descrierea proiectului: „Construire sală de sport cu tribună 180 

locuri, Sat Polovragi, comuna Polovragi, județul Gorj” pe teren situat în 
Gorj, comuna Polovragi, satul Polovragi, cod postal 217365, CF 38093, 
nr.cadastral 38093, lucrări în valoare de 6318471,75 Lei

Obiectivul de investiții este finanțat prin Compania Națională de 
Investiții.

Notă: Prezentul anunt a fost emis in conformitate cu prevederile art.7, alin. 
(23^1) din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare.

Universitatea „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu a 
acordat luni, 29 mai 2023 (în 

Sala „Auditorium Maximum”), cea mai 
înaltă distincție a sa, titlul de Doctor 
Honoris Causa, doamnei Doïna Lemny, 
doctor în istoria artei, specializată în 
arta secolului al XX-lea (cu precăde-
re în sculptură) și în exegeza operei 
lui Constantin Brâncuși. Cu această 
ocazie au vorbit prof. univ. dr. ing. 
Luminița Georgeta Popescu (rectorul 
universității), prof. univ. dr. Tiberiu 
Horațiu Gorun (președintele senatu-
lui), prof. univ. dr. Cristian-Robert 
Velescu și istoricul de artă dr. Doïna 
Lemny. Originară din județul Brăi-
la, Doïna Lemny este absolventă a 
Facultății de Filologie, secția france-
ză-engleză, a Universității Al. I. Cuza 
din Iași (în 1977). Între 1977 și 1990 
este muzeograf la Patrimoniul Muzeu-
lui din Iaşi şi apoi la Muzeul de Artă din 
același oraș. În anul 1990, îşi începe 
activitatea la Centrul Pompidou din 
Paris, în cadrul Serviciului educativ şi 
documentar. Analizează bibliotecile 
din fondul Brâncuşi, Brauner, Malraux, 
Kandinsky. Participă la reinstalarea 
Atelierului Brâncuşi din Paris. 

În 1992, obține diploma de studii 
aprofundate în istoria artei la Univer-
sitatea Sorbonne, Paris I. În 1997, i se 
acordă titlul de doctor în istoria artei 
la Sorbonne, Paris I, cu teza „Le Mili-

eu artistique et culturel de Brâncuşi. 
Essai d’investigation à partir du legs à 
l’État français”.

Din 1996, devine muzeograf-cer-
cetător la Musée National d’Art Mo-
derne, Centrul Pompidou, Paris. Ac-
tivitatea sa este impresionantă, mai 
ales în ceea ce privește prezentarea 
vieții lui Constantin Brâncuși și analiza 
operei sale. Este co-curator al expozi-
ţiilor organizate la galeria Atelierului 
Brâncuşi pe teme din creaţia sculpto-
rului: „La Colonne sans fin” (1998), 
„Leda” (1998 – 1999), „Princesse X” 
(1999 – 2000), „Brâncuşi & Duchamp” 
(2000), „Le Baiser” (1999), „L’Oiseau 
dans l’espace” (2001), „Le portrait ?” 
(2002 – 2003). 

Este și curatoarea mai multor ex-
poziţii: „Pevsner dans les collections 
du Centre Pompidou, Musée national 
d’art moderne” (2001), „La Dation 
Brancusi: dessins et archives” (2003), 
„Toni Grand à l’atelier Brâncuşi” 
(2007), „Matisse-Pallady et La Blouse 
roumaine. Une amitié sous la censu-
re”, Centre Pompidou (2018 – 2019), 
„Brancusi. La sublimation de la for-
me” Bruxelles, Bozar, festivalul Euro-
palia România (2019 – 2020).

Doïna Lemny a participat la nu-
meroase congrese internaţionale și a 
susţinut conferinţe la Paris, Bucureşti, 
Londra, New York, Veneţia, Roma. A  
fost invitată la emisiuni de radio şi 

televiziune, cu tematică artistică mo-
dernă şi contemporană, la Bucureşti, 
Paris, Bruxelles, Londra. A publicat 15 
cărţi, considerate lucrări de referinţă 
pentru arta secolului al XX-lea, care 
au fost traduse și în limba română. 
I-au fost publicate eseuri în 50 de vo-
lume colective şi peste 100 articole în 
presă şi în reviste de artă.

Din 2018, este membră a comite-
tului ştiinţific al Editurii „Vremea”, fi-
ind unul dintre coordonatorii apariției 
lucrărilor de artă şi de istoria artei, 
din cadrul acestei edituri.

Mai multe cărți referitoare la ge-
nialul sculptor român se regăsesc și 
în colecțiile bibliotecii Centrului de 
Cercetare, Documentare și Promova-
re „Constantin Brâncuși” din Târgu 
Jiu: „Brâncuși inedit”, „Constantin 
Brâncuși”, „Brâncuși. Cumințenia pă-
mântului – operă unică”, „Brâncuși și 
Duchamp – povestea unei prietenii”, 
„Brâncuși, artistul care transgresează 
toate hotarele”, „Brâncuși și Marthe 
sau povestea de iubire dintre Tantan și 
Tonton”, „L-au întâlnit pe Brâncuși”.

Doïna Lemny a răspuns în mai 

multe rânduri invitației Centrului 
Brâncuși de a participa la simpozi-
oanele internaționale organizate de 
instituție, susținând conferințe și lan-
sând cărți, eseurile sale fiind publi-
cate în revistele „Brâncuși” și „Con-
fesiuni”. Activitatea sa prodigioasă, 
materializată în lucrări științifice, 
cărți și monografii recunoscute pe 
plan național și internațional (în spe-
cial, în sfera exegezei brâncușiene), 
acțiunile de organizare a unor 
expoziții de excepție (mai multe din-
tre ele cu opere aparținând creato-
rului sculpturii moderne) în Franța și 
în alte țări, ca și participările sale în 
cadrul congreselor internaționale au 
avut ca efect benefic popularizarea în 
lume a creațiilor artistului cu origini 
gorjene, Constantin Brâncuși. Această 
activitate excepțională și prestigiul 
internațional de care se bucură isto-
ricul de artă Doïna Lemny justifică 
pe deplin faptul de a i se acorda ti-
tlul onorific de Doctor Honoris Causa, 
de către Universitatea „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu.

SORIN BULIGA

Promoția 1965 a Liceului Nr. 2 (actualul liceu ,,Spiru Ha-
ret”) anunță întâlnirea de 58 ani de la terminarea liceului 
sâmbătă 10.06.2023, la ora 10:30 în curtea liceului.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87088708

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon : 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 0773993410.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând autoturism Citro-
en Berlingo, un singur propri-
etar, 8 ani vechime, 100550 
km. Tel.: 0741200146.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are nevo-

ie să devină stăpână pe o casă locui-
bilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500
 Domn serios, fără vicii, gos-

podar, pensionar, fără obligații caut 
doamnă până în 62 ani, aspect plăcut, 
fără obligații. Tel.: 0769146158.

Închiriez apartament utilat și 
mobilat în zona 9 Mai, str. Plopilor. 
Tel.: 0772048459.

Închiriez apartament cu 3 ca-
mere, decomandat, etaj 1, mobilat, 
recent renovat, zonă centrală, 1600 
lei/lună. Tel.: 077031880.

PierderiPierderi
 Declar pierdut Contract de 

vânzare-cumpărare al GARSONIEREI 

situate în Tg-Jiu, str. 23 august, nr. 

63, bl. 63, sc. 1, et. 3, ap. 13, județ 

Gorj pe numele POPA NATALIA.

CitațieCitație
 Se citează numita PIȚIGOI 

GABI ALINA, cu ultimul domiciliu 
cunoscut în oraș Rovinari, str. Tine-
retului, nr. 3, bl. E1, ap. 51, județ 
Gorj în dosarul nr. 267/318/2022 
al Judecătoriei Târgu-Jiu în cali-
tate de pârâtă pentru termenul de 
13.06.2023, ora 9:00, Sala 6 în pro-
ces cu PIȚIGOI ADRIAN VASILE având 
ca obiect divorț.

Anunţ de participare la licitaţie
1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, co-

dul fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
persoanei de contact: Comuna Negomir, cod fiscal 4898843, cu sediul in 
Comuna Negomir, sat Ursoaia, strada Principala, nr. 152, județul Gorj, te-
lefon 0253285121, adresa email negomir@gj.e-adm.ro

  2.Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrie-
rea şi identificarea bunului care urmează să fie concesionat:  Se concesio-
nează în vederea construirii unei stații de carburant, conform HCL 31 DIN 
31.05.2023 și O.U.G. 57/2019, terenul in suprafață de 1200 mp, înscris in 
C.F. nr.38986, număr cadastral 38986, situat în comuna Negomir, sat Ur-
soaia, județul Gorj, aparținând domeniului public.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documenta-
ţia de atribuire se poate ridica de la sediul concedentului.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul con-
cedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 
atribuire: Biroul de achiziții publice din cadrul Primariei Comunei Ne-
gomir.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 25 lei, se poate achita cu numerar la casieria Primariei 
Comunei Negomir.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.06.2023, ora 
10.00. 

4. Informaţii privind ofertele: numar telefon 0253285121
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 30.06.2023, ora 12.00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Negomir, sat Ur-

soaia, strada Principala, nr. 152, județul Gorj.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Ofer-

tele se depun la sediul concedentului, în două plicuri sigilate, unul exteri-
or și unul interior, care se înregistrează de concedent, în ordinea primirii 
lor, în registrul Oferte, precizându-se data și ora.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor:30.06.2023, ora 14.00, la sediul Primariei Comunei Negomir.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi terme-
nele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Gorj, Str. Tudor Vladimirescu, 
Nr.34, Loc. Targu-Jiu, Judet Gorj, cod 210132

CUI 5374529, e-mail: tr-gorj@just.ro.
7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în 

vederea publicării: 09.06.2023.

Anunţ de participare la licitaţie
1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, co-

dul fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
persoanei de contact: Comuna Negomir, cod fiscal 4898843, cu sediul in 
Comuna Negomir, sat Ursoaia, strada Principala, nr. 152, județul Gorj, 
telefon 0253285121, adresa email negomir@gj.e-adm.ro

 2.Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descri-
erea şi identificarea bunului care urmează să fie concesionat:  Se con-
cesionează în vederea construirii unui spațiu comercial de aproximativ 
400 m.p. având ca destinație alimentație publică în regim supermarket, 
conform HCL 30 DIN 31.05.2023 și O.U.G. 57/2019, terenul in suprafață de 
2146 mp, înscris in C.F. nr.38338, număr cadastral 38338, situat în comuna 
Negomir, sat Ursoaia, județul Gorj, aparținând domeniului public.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documenta-
ţia de atribuire se poate ridica de la sediul concedentului.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul con-
cedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 
atribuire: Biroul de achiziții publice din cadrul Primariei Comunei Ne-
gomir.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 25 lei, se poate achita cu numerar la casieria Primariei 
Comunei Negomir.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.06.2023, ora 
10.00. 

4. Informaţii privind ofertele: numar telefon 0253285121
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 30.06.2023, ora 10.00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Negomir, sat Ur-

soaia, strada Principala, nr. 152, județul Gorj.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Ofer-

tele se depun la sediul concedentului, în două plicuri sigilate, unul exteri-
or și unul interior, care se înregistrează de concedent, în ordinea primirii 
lor, în registrul Oferte, precizându-se data și ora.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor:30.06.2023, ora 12.00, la sediul Primariei Comunei Negomir.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi terme-
nele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Gorj, Str. Tudor Vladimirescu, 
Nr.34, Loc. Târgu-Jiu, Judet Gorj, cod 210132

CUI 5374529, e-mail: tr-gorj@just.ro.
7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în 

vederea publicării: 09.06.2023.
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Preparativele pentru această campanie în-
cep cu veriga finală a lanțului tehnologic, 
adică cu spațiile de depozitare, fie că aces-

tea sunt magazii, hambare sau simpli recipienţi din 
lemn, metal sau mase plastice. Toate spaţiile de de-
pozitare trebuie bine curăţate şi dezinfectate prin 
văruire sau stropire cu soluţii insecticide dintre care 
cele mai recomandate sunt: Actelic, Digrain - 0,25 
l/100 mp suprafaţă de depozitare, Fumitox - 10 
cutii/500 mc spaţiu gol, Propoxan, Prostore - 1,25 
l/100 mp suprafaţă de depozitare, Reslin - 12,5 
ml / 100 mc spaţiu gol, Sumithion sau Ultrafos  =  
3 - 5 tablete/to de produse depozitate. 

Trataţi cu deosebită atenţie această problemă, 
căci ar fi mare păcat să pierdeţi prin 

deteriorare recolta deja depozitată şi obţinută 
cu mare trudă şi cheltuială.

Recoltatul propriuzis - va începe cu orzoaica, 
cea mai sensibilă cultură la frângerea spicelor şi scu-
turare în lan, şi căreia deci trebuie să i se acorde 
o atenţie deosebită prin asigurarea combinelor şi 
intrarea în lan pe timp răcoros, de preferinţă dimi-
neaţa devreme şi seara până mai târziu, şi corelarea 
turaţiei rabatorului combinei cu viteza de înaintare 
a acesteia în lan, spre a evita ,,pieptenarea” plan-
telor căci se vor frânge. Turaţia tobei combinei 
poate fi mai mică, 800 – 900 rot/minut, iar vân-
turile la valoare mijlocie. O atenţie mărită trebu-
ie acordată curăţării periodice a sistemului de site 
pentru a evita pierderile de boabe în paie şi pleavă 
ca urmare a înfundării orificiilor acestora cu ariste 
sau fragmente de plante. Şi orzul este destul de sen-
sibil la cădere şi scuturare, dar mai rezistent decât 
orzoaica, ceea ce face ca recoltatul acestei culturi 
să se poată derula pe parcursul întregii zile şi cu vi-
teză mai mare, deci se va mări şi turaţia rabatorului 
corespunzător cu viteza de înaintare în lan, iar cea 
a tobei se crește la 900 – 1.000 de rotații/min. Ur-
mează grâul, cultură destul de rezistentă la scutura-
re, pentru recoltarea căreia turaţia tobei combinei 
se ridică la 1000 – 1100  rot/min iar deschiderea 
acesteia (distanţa între bătător şi contrabătător la 
intrarea şi ieşirea materialului vegetal) se ajustează 
mereu pe parcursul  zilei, pentru a evita spargerea 
boabelor sau rămânerea acestora nedislocate în spi-
ce. 

Triticale - este o cultură rezistentă la scuturare, 
dar cu o uşoară dificultate la treierat căci boabele 
sale sunt bine îmbrăcate în palei (pleava), moștenire 
de la mama secară,  şi recoltarea sa presupune o 
turaţie mai mare a tobei, 1100 – 1200 rot/min, şi 
o reglare mai atentă a deschiderii tobei. La grâu şi 
triticale tăria vânturilor este medie spre mare iar 
direcţionarea curenților de aer spre mijlocul ansam-
blului de site. Ovăzul - este de asemenea o cultură 
sensibilă la cădere, frângere şi scuturare şi pentru 
recoltarea lui se fac aceleaşi reglaje la combine ca 
la orzoaică cu menţiunea că tăria vânturilor va fi re-
glată spre mică pentru a preveni aruncarea boabe-
lor, destul de ușoare, în pleavă și paie. Pentru o bună 
recoltare, atât lanurile cât şi combinele trebuie să 
îndeplinească anumite condiţii. 

Intrigantul la Revelion: „A ridicat paharul 
la mine, tovarășe șef”.         Ion VELICAN

 
Astfel: culturile - trebuie să fie curate de buru-

ieni, coapte (umiditatea boabelor la recoltare sub 
16 %), şi necăzute, iar combinele -  etanşe, prote-
jate contra incendiilor, prevăzute cu dirijori de paie 

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Cum trebuie să ne pregătim de recoltat păioaseleCum trebuie să ne pregătim de recoltat păioasele
sau tocător de resturi vegetale. Înălţimea miriştei - 
trebuie să fie de 12 – 15 cm (cât un pachet de ţigări 
superlong); rabatorul - să porţioneze lanul atingând 
plantele în treimea superioară fără să le ,,piepte-
ne” sau să le rupă şi înfăşoare pe el, ci doar să le 
încline ușor spre combină. Pentru aceasta turaţia sa 
trebuie să fie bine corelată cu viteza de înaintare în 
lan a combinei. Cuţitul, aparatul de tăiere a plan-
telor, trebuie să aibă toate lamele întregi, rigidizate 
prin nituire pe vargă, cu cursa dublă bine reglată 
şi mai ales corect distanţate faţă de contracuţite 
(degete, amnare), spre a tăia uşor plantele şi a nu le 
introduce între ele şi contracuţite unde pot fi aprin-
se prin frecare, şi deci pot incendia lanul. 

Combinierul - trebuie să fie atent la eventualele 
obiecte dure din lan (pietre, sârme sau alte obiecte 
metalice) căci acestea pot deteriora aparatul de tă-
iere sau chiar aprinde lanul. Transportorul de plante 
- începând cu șnecul și aparatul escamotabil care 
trebuie să fie corect distanţat faţă de canalul trans-
portorului, pentru a asigura o bună porţionare a ma-
terialului vegetal şi introducere ritmică a acestuia în 
tobă.  Aparatul de treier – toba, trebuie să aibă toa-
te şinele pe bătător - cu dantura dispusă alternativ 
stânga - dreapta, toate sârmele la contrabătător şi o 
corectă deschidere la intrarea şi ieşirea materialului 
de treierat; turaţia bătătorului - adecvată calităţii 
materialului de treierat. Separatorul de boabe - în-
cepând cu scuturătorii (caii) şi sitele să fie neîn-
fundate cu ariste şi fragmente de plante, spre a evi-
ta pierderile de boabe în paie şi pleavă. Sistemul de 
site pentru aceste cereale este specific lor, are orifi-
cii dreptunghiulare. Circuitul boabelor - trebuie să 
fie etanş, iar la combinele mai vechi se etanşează cu 
bandă adezivă de burete. Dirijorii sau tocătorul de 
paie - trebuie să fie permanent prezenți pe combină 
pentru a dirija în brazdă paiele care se vor utiliza în 
zootehnie sau legumicultură (pentru așternut, mul-
cire etc) sau dirijorii lipsesc în cazul că este folosit 
aparatul de tocat paiele, care le tocă şi împrăştie pe 
tot terenul, în cazul când acestea vor fi încorporate 
în sol, după ce au fost administrate şi îngrăşăminte 
chimice complexe sau cu azot în doză de 7 kg N s a/
tona de paie încorporate în sol, incluzând aici și 
miriștea rezultată, spre a favoriza descompunerea 
mai uşoară şi mai rapidă a acestora de către bacte-
riile nitrificatoare. Ridicătorii de lan - se montează 
la heder doar pentru lanurile cu procent ridicat de 
plante căzute. 

Asigurarea combinei - pentru prevenirea even-
tualelor accidente de muncă este importantă şi 
presupune existenţa tuturor apărătorilor meca-
nice la ansamblurile mobile. De asemenea trebuie 
să fie dotate combinele cu uneltele speciale pen-
tru prevenirea şi stingerea incendiilor, ca stingă-
tor cu spumă, bidon de minim 40 l cu apă, lopată, 
mătură de nuiele  etc, iar toba de eşapament să 
fie prevăzută cu sită parascântei şi circuitul de 
evacuare a gazelor de eşapament să fie etanş 
şi liber de resturi vegetale şi plevuri. Totodată 
pentru o bună funcţionare a motorului sistemul de 
răcire a apei din motor, radiatorul,  trebuie să 
fie funcţional şi neînfundat cu pleavă. Paza bună 
trece primejdia rea. De asemenea, recolta de boa-
be se va depozita direct din combină numai în ca-
zul când are umiditate sub 14 %, iar în cazul când 
aceasta este mai mare se procedează la solarizarea 
şi lopătarea ei, cunoscând că la fiecare lopătare 
corectă umiditatea scade cu 1 %, iar depozitarea 
boabelor cu umiditate peste 14 %, chiar şi numai 
puţin atinse de rouă sau stropi de ploaie, poate 
conduce la încingerea lor şi/sau la proliferarea 

galopantă a gărgăriţei boabelor, cu degradarea  
chiar totală a acestora. Ar fi mare păcat ca dintr-o 
simplă neglijenţă să se piardă integral recolta.                                             

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumico-

le - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent 
 

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ul-
timă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. Pri-
mesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familii-
lor de albine de către posesorii de unul sau mai 
mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimi-
ce „după ureche” și în momente total nepotri-
vite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să 
anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii prevede 
pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, 
cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 
și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE      

Tricolorii U21 se pre-
gătesc în Italia, în 
stațiunea montană 

Bagno di Romagna. Fotbaliștii 
lui Emil Săndoi vor debuta la 
Euro 2023 contra Spaniei, pe 
21 iunie, în Ghencea. 

Până atunci, selecționerul 
României speră să conso-
lideze relațiile de joc, iar 
naționala mică să dea dova-
dă de seriozitate și determi-
nare.

„Mă interesează să 
obținem omogenitate mai 
mare, să stabilim relații de 
joc. Avem o perioadă de două 
săptămâni. Având în vedere 
că am avut doar trei acțiuni, 
aceste două săptămâni sunt 
foarte importante. 

Acesta este primul obiec-
tiv, să obținem omogenitate 
și relații de joc. De valoare 
nu cred că trebuie să mai 
discutăm, pentru că, au-
tomat, dacă sunt aici, sunt 
unii dintre cei mai valoroși 
pe care îi avem în această 
generație. 

Trebuie să dea dovadă de 
disciplină, și fotbalistică și 
în afara terenului, lucru de-
osebit de important. Fără o 
disciplină tactică nu se pot 
obține niciodată rezultate 
bune. 

Pe lângă aceste ca-
racteristici e vorba și de 
inspirație, de valoarea indi-
viduală, de deciziile pe care 
le iei în anumite momente”, 

Emil Săndoi, încrezător înainte de Euro 2023: ,,De 
valoare nu cred că trebuie să mai discutăm”

a spus Emil Săndoi pentru 
FRF.

Selecționerul speră să-i 
aibă la turneul final și pe cei 
patru jucători eligibili U21 
convocați la prima reprezen-
tativă, pentru meciurile cu 
Kosovo (16 iunie, Priștina) și 
Elveția (19 iunie, Lucerna) 
din preliminariile Euro 2024. 
E vorba despre Târnovanu 
(FCSB), Drăgușin (Genoa), 
Screciu (CSU Craiova) și Mi-
hăilă (Parma). 

Turneul final va fi găzdu-
it de România și Georgia, în 
perioada 21 iunie - 8 iulie. 

România face parte din 
Grupa B, alături de Ucraina, 
Croația și Spania. 

Primele două formații din 
fiecare grupă se califică în 
sferturile de finală. 

„Atât timp cât au făcut 
pasul la prima reprezentati-
vă înseamnă că au valoare, 
că au avut evoluții bune, 
bineînțeles, ar fi un plus va-
loare care ar veni în rânduri-
le noastre. Îi dorim, unii au 
fost până acum la echipa de 
tineret. 

Sunt echipe puternice, 
asta e clar. Avem un prim joc 
extrem de dificil cu echi-
pa cea mai titrată. Spania 
a câștigat cele mai multe 
titluri europene. Au un ba-
zin de jucători fantastic, au 
de unde să aleagă. La ei nu 
contează foarte mult dacă 
lipsește un jucător. 

Apoi, întâlnim două re-
prezentative care produc 
jucători tineri pentru cam-

pionate din străinătate, re-
prezentativa Ucrainei și re-
prezentativa Croației. 

Trebuie să fim conștienți 
că la un turneu final toate 
echipele au valoare ridicată. 
Avem mare nevoie de spriji-
nul publicului. 

Așteptăm suporterii 
în număr cât mai mare în 
tribune, să ne încurajeze 
necondiționat”, a mai decla-
rat selecționerul naționalei 
de tineret.

Săndoi a convocat un lot 
lărgit de 27 de jucători, dar 
la Euro 2023 vor merge doar 
23. 

Jucătorii convocaţi în 

lotul preliminar al naţionalei 
U21:

Portari: Mihai Popa (FC 
Voluntari), Ştefan Târnovanu 
(FCSB), Otto Hindrich 
(Kisvarda / Ungaria);

Fundaşi: Alexandru 
Pantea (FCSB), Bogdan 
Racoviţan (Rakow / Polonia), 
Mihai Lixandru (FCSB), Marco 
Ehmann (EN Paralimniou 
/ Cipru), Victor Dican (FC 
Botoşani), Radu Drăguşin 
(Genoa / Italia), Andrei 
Borza (Farul), Valentin Ţicu 
(Petrolul), Andres Dumitrescu 
(Sepsi);

Mijlocaşi: Vladimir 
Screciu (Universitatea 

Craiova), Dragoş Albu 
(U Craiova 1948), Alexi 
Pitu (Bordeaux / Franţa), 
Alexandru Cîmpanu 
(Universitatea Craiova), 
Constantin Grameni 
(Farul), Alexandru Işfan 
(Universitatea Craiova), 
David Miculescu (FCSB), 
Adrian Mazilu (Farul), 
Valentin Mihăilă (Parma / 
Italia), Octavian Popescu 
(FCSB), Claudiu Petrila (CFR 
Cluj), Vlad Pop (U Craiova 
1948);

Atacanţi: Jovan Markovic 
(Universitatea Craiova), 
Daniel Bîrligea (CFR Cluj), 
Louis Munteanu (Farul).
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CSM Târgu Jiu a tre-
cut de faza grupe-
lor la Turneul Fi-

nal de Juniori 4, organizat 
chiar în municipiu.Tinerii 
handbaliști gorjeni s-au cali-
ficat mai departe după două 
succese obținute în prima 
zi a competiției. Elevii lui 
Vali Popescu au trecut de 
CSS Medgidia (27-21) și CSM 
București (23-18). Meciurile 
de la Turneul Final se dis-

Juniorii 4 au ieșit din grupăJuniorii 4 au ieșit din grupă
pută la Sala Sporturilor și la 
Şcoala Gimnazială „Voievod 
Litovoi” din municipiu.

,,O zi bună pentru noi 
cu două victorii. Matematic 
suntem calificați mai depar-
te, dar mai avem un meci de 
care sper să trecem cu bine. 
Ne dorim victoria, pentru 
că vrem să terminăm grupa 
pe locul 1, pentru a avea un 
traseu mai ușor în continu-
are”, a declarat antrenorul 
gorjean.

Turneul Final are loc în 
perioada 7-11 iunie.

CSM TÂRGU JIU – CSS MEDGIDIA 27-21(14-8)
CSM Târgu Jiu Juniori 4: Mihai Bordușanu 2g, Alexandru 

Penescu, Darius Beuran, Bogdan Ștefurac, David Popară 1g, 
David Bîrlete 5g, Ștefan Stănoiu, Mihai Ularu 1g, Mihnea 
Ciobanu 3g, Vlad Călinoiu 5g, Robert Guran 5g, Cătălin 
Popescu 5g. Antrenor: Vali Popescu.

CSM TÂRGU JIU – CSM BUCUREȘTI 23-18(11-6)
CSM Târgu Jiu Juniori 4: Mihai Bordușanu 1g, Alexandru 

Penescu, Darius Beuran, Bogdan Ștefurac 1g, David Popară, 
David Bîrlete 4g, Ștefan Stănoiu, Mihai Ularu, Mihnea 
Ciobanu, Vlad Călinoiu, Robert Guran 2g, Cătălin Popescu 
15g. Antrenor: Vali Popescu.

Stadionul ,,Aurel 
Țicleanu” din Bumbești Jiu 
va fi, în weekend, gazda pri-
mei ediții a „Bumbești Jiu 
Football Summer Cup”. 

Șase echipe vor participa 
la competiția juvenilă, care 
este organizată în perioada 
Zilelor Orașului. 

Turneul de minifotbal se 
va desfășura sâmbătă, 10 iu-
nie, pe două terenuri de iar-
bă și adună la start formațiile 
CSS Colegiul Mihai Viteazul, 
AS Pandurașul Târgu Jiu, AS 
Junior Târgu Jiu, AS Viitorul 
Pandurii Târgu Jiu, AS DT Pro 
Junior Baia de Fier și Gala-
xy Timișoara. Aproximativ 
100 de micuți vor disputa 15 
meciuri. Organizatorii speră 
ca acest turneu să fie înce-
putul unei lungi tradiții pen-
tru comunitatea din care fac 
parte. ,,Este o ediție-pilot, 

Competiție juvenilă la Competiție juvenilă la 
Bumbești JiuBumbești Jiu

de la anul vrem să dezvol-
tăm acest turneu. Vrem să 
invităm mai multe echipe și 
din alte județe, să devină o 
tradiție.  Inițiativa a pornit 

de la faptul că vrem ca, pe 
perioada vacanței, copiii să 
aibă cât mai multe activități 
sportive. Beneficiem de un 
stadion frumos, un gazon de 
iarbă și sunt toate premisele 
ca acest turneu să fie un suc-
ces”, a precizat Ionuț Tița, 
președintele Clubului Spor-
tiv Parângul Bumbești-Jiu.

Toate echipele vor primi 
mingi, cupe, diplome și pre-
mii din partea organizatori-
lor și partenerilor. Pentru a 
nu pune presiune pe micuți, 
rezultatele nu vor fi contabi-
lizate. Meciurile vor începe 
la ora 10.00.
CĂTĂLIN PASĂRE


